
Manuskript SIMONE ISABEL NØRGAARD    Musik PETER ROSENDAL    Sangtekster og Musik HELLE HANSEN    Iscenesættelse THOMAS AGERHOLM

– præsenterer

Musicalen om Silkeborg

D R E W S E N
PAPIRBYEN VED HIMMELBJERGET
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Stolt sponsor af
musicalen ”Drewsen”
Spar Nord ønsker alle en festlig aften.
 
Asger Dissing Munk,  
afdelingsdirektør Spar Nord Silkeborg.
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På lokalhistorisk arkiv ligger der et enestående dokument. Et arvefæsteskøde fra Kong 
 Christian VIII til brødrene Drewsen, der får jord, hvorpå de skal bygge og drive en papirmølle. 
Her var masser af træ og vand. Et godt sted for papirmageri.

Her i JYSK MUSIKTEATER sker der snart noget enestående. Scenen overdrages til Drewsen.  
Det moderne Silkeborgs grundlægger træder ud af historien om byen, der opstod omkring 
papir fabrikken. Han træder ind i en verden fyldt med fest og farver. Med dans og musik. Han 
træder ind på scene med sig selv i spidsen. Jeg er sikker på, at han føler sig hjemme i den 
position. Forrest i spotlightet. 

Drewsen skabte en by. Man kan kun skabe en by med andres hjælp. Han fik arbejdere til byen 
for at kunne lave papir. Røre i pulpen. Ryste rammer og hænge stykke efter stykke papir til 
tørre. Et hårdt og næppe inspirerende arbejde.  

Man kan kun skabe en musical med andres hjælp. I fællesskab. Det er også et hårdt arbejde, 
men inspirerende. Og det må være sjovt. For hvert eneste år folder et utal af silkeborgensere 
talentet ud sammen med professionelle kræfter. På scenen, bag kulisserne og i orkestergraven.

Der er en Drewsen inde i jer. Tak for det. I placerer Silkeborg i en flot position på den kulturelle 
rangliste. Der er også en Drewsen inde i vores moderne erhvervsliv, som trofast støtter op om 
Silkeborgs musicaltradition. Tak for det.

I disse år er Silkeborg i voldsom udvikling. Helt i Drewsens ånd. Jeg glæder mig til at møde 
Drewsen. Ikke blot grundlæggeren, men også politikeren. Og fremfor alt; privatmanden.

”DREWSEN – Papirbyen ved Himmelbjerget”

Ideen er baseret på Keld Dalsgaard Larsen og Kurt Balle Jensens bog ”Michael Drewsen.”
I værket benyttes følgende materiale:

Silkeborg (Hvor Klostret stod ved Søens Siv) Tekst: H. C. Andersen (1853)  |  Bryllupsdigt (Ved Sundet) Tekst: H. C. Andersen (1855)
 De første Silkeborgere Tekst: Jens Christian Hostrup (1857)  |  I Østen stiger Solen op Tekst: B. S. Ingemann (1837) Melodi: C.E.F Weyse (1837)

Derudover citater fra eventyr af H. C. Andersen (Den lille Pige med Svovlstikkerne, Nattergalen, Fyrtøjet, Tællelyset)  
samt uddrag af virkelige breve fra danske soldater fra tiden omkring de Slesvigske krige.

Manuskript: Simone Isabel Nørgaard
Musik: Peter Rosendal

Musik og sangtekster: Helle Hansen
Kunstnerisk konsulent og iscenesættelse: Thomas Agerholm

Scenograf: Jens Frausing
Kapelmester: Henrik Svenning

Orkesterarrangementer: Flemming H. Berg.
Uropført og produceret på JYSK MUSIKTEATER på Papirfabrikken i Silkeborg d. 23. oktober 2021.

Steen Vindum
Borgmester

Helt i Drewsens ånd
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FRIENDS OF MUSICAL
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 15. oktober 1804:   Michael Drewsen bliver født på Strandmøllen på Sjælland. 

 November 1830:   Michael Drewsen og Johanne Amalie Kümmel gifter sig.

 18. september 1831:   Deres datter Johanne Drewsen bliver født.

 12. april 1834:   Sønnen Christian Drewsen bliver født.

 1837:   Familiefirmaet Drewsen & Sønner oprettes.

 15. april 1844:   Michael, Amalie, deres to børn og et følge af arbejdere rejser mod udør-
ken Silkeborg for at anlægge en papirfabrik ved Gudenåen. 

 15. oktober 1844:   På Michaels 40-års fødselsdag er der rejsegilde for byggeriet.

 1848:   Familiens villa står færdig. 1. Slesvigske krig. Michael Drewsen går ind i 
politik og holder tale i Rigsforsamlingen. Grundloven vedtages. 

 1855:   Michaels bror, Christian Drewsen, truer med at opsplitte familiefirmaet. 
Michael og Amalie Drewsen holder sølvbryllup.

 1856:   Gasbelysning kommer til Silkeborg.

 24. juni 1861:   Hjuldamperen Hjejlen indvies ved kongeligt besøg af Kong Frederik d. 7. 
og Grevinde Danner.

 1864:   2. Slesvigske Krig. Familiefirmaet splittes op og Michael bliver eneejer i 
Silkeborg. Drewsen & Sønner hedder nu M. Drewsen og Søn. Brødrene 
har nu konkurrerende selskaber. På Michaels 60-års fødselsdag bræn-
der Papirfabrikken. Genopbygning begynder.

 1867:   Papirfabrikken modtager medalje på Verdensudstilling i Paris.

 Marts 1870:   Michael Drewsen sælger Papirfabrikken og køber to godser i Sverige.

 26. februar 1874:   Michael Drewsen dør i København. Kisten bringes til Silkeborg, og et op-
tog af papirarbejdere bærer den gennem byen. Michael Drewsen bliver 
begravet i familiegravstedet ved siden af Amalie Drewsen.

 15. oktober 1892:   Mindesmærke med statue af Michael Drewsen afsløres.

Tidslinje
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BROADWAY
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                  MURER
  ENTREPRENØR
                     AUT.
 KLOAKMESTER

EJNER ROHDE SILKEBORG Ap

PROCES-DATA
Navervej 8-10 • 8600 Silkeborg
Tel. 87 200 300 • www.proces-data.com

DREWSEN
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Jeg har altid været forelsket i musicals, så da JYSK MUSIKTEATER stillede mig opgaven at 
skrive manuskriptet til en ambitiøs jubilæumsforestilling, var det en stor drøm, der gik i op-
fyldelse. Tidligt i skriveprocessen begyndte mit tætte samarbejde med instruktør Thomas 
Agerholm, komponist Peter Rosendal og komponist og sangtekstforfatter Helle Hansen. Un-
der den første corona-nedlukning rykkede vi tæt sammen på Zoom og drømte os til guldal-
derens Silkeborg og et voldsomt kapitel i Danmarkshistorien. 

Jeg opdagede hurtigt i researchen, hvor meget dramatisk materiale, der lå gemt i Silkeborgs 
fortid. Spændende historiske personer har ikke nødvendigvis haft et dramatisk liv i scenisk for-
stand, men det skulle jeg love for, at Michael Drewsen og den øvrige Drewsen-familien havde. 

Her lå en fortælling om familieopgør og forvandling, om skabertrang og destruktion, om 
krige og demokrati, misundelse, eventyr og stor poesi. Her var skelsættende historiske begi-
venheder tæt knyttet til psykologiske valg og svære indre kampe. Her var ild, vand og papir.

Jeg opdagede hurtigt et stærkt slægtskab med ordmagikeren Helle Hansen, der står bag 
forestillingens sangtekster, så det var en kæmpe fornøjelse at arbejde på at skabe synergi 
mellem replikker og sange og skabe en fælles poetisk tone for værket. Med uvurderlige in-
struktør Thomas Agerholm arbejdede vi på en fortællestil, der både kunne dvæle og leve og 
lave teatermagiske tidsspring. 

Fra tidligt i skabelsesprocessen afholdt vi løbende workshops, hvor vi afprøvede det skabte 
materiale med flere af skuespillerne. På den måde fik de hurtigt ejerskab over rollerne og 
inspirerede direkte til, hvordan karakterer og musik blev skrevet frem. 

Der blev skabt et arbejdsrum, hvor rum, tekster, musik, spil og dialog gensidigt kunne inspi-
rere hinanden. Det føltes enormt meningsfuldt i en tid efter afstand og isolation. Som Michael 
Drewsen siger på et tidspunkt i forestillingen – det er ligesom med papiret, de små fibre, der 
forbinder sig til hinanden og gør papiret stærkt. Jeg er blevet overvældet og rørt af den re-
spekt, min tekst er blevet mødt med af teatret og hele det skabende hold. Det har været et 
stort ansvar og en vidunderlig udfordring. Musicalens handling spænder over år og afstande, 
og det er ikke noget nemt manuskript at løse, så jeg tager hatten af over, hvordan Thomas 
Agerholm har sat i scene, og hvordan hele holdet puster liv i fortællingen. Komponisternes 
nyskabte musik har fra begyndelsen fået mig til at tabe vejret. Og så er det helt særligt at 
opleve historien komme til live på det sted, hvor det hele faktisk foregik for 175 år siden - og 
så endda med bysbørn på og bag scenen. 

Jeg er stolt af at have været med til at skabe årets musical. God fornøjelse!

Simone Isabel 
Nørgaard

Manuskriptforfatter

Dramatikerens
tanker
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Det har jeg haft fornøjelsen af at undersøge i forbindelse med dette års opsætning.
 
Undersøgelsen beskriver, hvordan de mange forskellige aktører samarbejder om at konstru-
ere en musicalopsætning fra start til slut. Da der er tale om en helt ny egenproduktion, har 
det været muligt for mig at følge hele processen fra idé til forestilling. Musical Silkeborg laver 
bemærkelsesværdige opsætninger, da de er af semiprofessionel karakter. Det vil sige at visse 
aktører som instruktør, dirigent og de ledende roller løses af professionelle, mens store birol-
ler og ensemblet, teknik og mange andre opgaver varetages af frivillige.

Jeg har derfor fulgt de mange processer og arbejdsgange, lavet interview med mange af 
nøgleaktørerne og observeret, hvordan der arbejdes på at få blandt andet musik, kulisser, lys 
og lyd til at blive til en helhed. Formålet med projektet er at skabe ny viden om, hvordan der 
arbejdes med at organisere og lede opsætningen af en musicalforestilling, herunder at følge 
både de kunstneriske, økonomiske og praktiske aspekter af arbejdet. Der kan ikke være det 
ene, uden de andre. Dermed vil projektets resultater og fund have interesse alle der arbejder 
med eller har interesse i opsætning af musicals, men også som case for de, der arbejder med 
ledelse og organisering af frivillige i forbindelse med socialt arbejde, foreningsarbejde eller 
kultur og fritid.

Jeg har i løbet af undersøgelsen oplevet et enormt drive fra de mange, mange forskellige 
aktører i forhold til at arbejde hen imod et fælles mål. Desuden en stor forpligtigelse på at 
gøre hinanden gode samt en stor respekt over for egne og andres særlige kompetencer. 
Blandt andet har jeg oplevet, hvordan de mange forskellige elementer i forestillingen ef-
terhånden bygges op og samles til et hele: Musik, sang, lys, lyd, scene og rekvisitter indgår i 
et komplekst netværk af skuespillere, musikere, teknikere, håndværkere, instruktører, scene 
crew, frisører, catering og mange andre. Alle har en funktion, som er vigtige i forhold til det 
færdige produkt. En del frivillige er eller opnår efterhånden at blive højt specialiserede til det, 
de gør. Nogle er professionelle, mens andre er frivillige. Nogle er eksperter, mens andre er 
amatører. Nogle lægger rigtig mange arbejdstimer i processen, mens andre lægger nogle 
få timer. Nogle bidrager med sponsorkroner eller ved at udlåne vitalt udstyr. Fælles for dem 
alle er, at de på hver deres måde bidrager i processen med at konstruere en forestilling, som 
tilsammen giver publikum en unik oplevelse.

Hvordan laver man 
egentlig en musical?

Thomas
Binderup

Organisations- og 
 ledelsesforsker
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Uddannet fra Den Danske Scenekunstskole – Musicalakademiet Fredericia 
i 2010, og var i 2011-2020 en del af det faste skuespiller-ensemble ved Fre-
dericia Teater, hvor han har spillet et væld af hovedroller. I 2012 modtog han 
Reumerts Talentpris for sine roller som Princeton/Rod i Avenue Q og som 
Jamie i The Last Five Years. I 2017 modtog han desuden en Reumert – “Årets 
Sanger” for sin rolle som Quasimodo i Klokkeren fra Notre Dame.

Senest har han optrådt på Fredericia Musicalteater i De Tre Små Grise som 
Den Store Stygge Ulv, på Det Ny Teater i Waitress som Dr. Pomatter, og til 
februar ’22 medvirker han igen på Det Ny Teater i Kinky Boots, som den ene 
hovedrolle, Charlie Price.

Lars har medvirket i mere end 25 store og små produktioner siden sin pro-
fessionelle debut i 2010, og han optræder desuden som solist ved store og 
små koncerter i ind- og udland, samt som konferencier til diverse arrange-
menter.

Lars Mølsted
H.C. Andersen

Maria blev uddannet fra Den Danske Scenekunstskole – Musicalakademiet 
Fredericia 2004 og i 2018 som sangcoach ved Klaus Møllers Voice Coach 
Academy. 

Fra 2004-2011 arbejdede Maria freelance i en række af de store musicalpro-
duktioner på de danske teaterscener. Fra 2011 til 2020, var hun en del af det 
faste ensemble på Fredericia Teater, hvor hun kunne opleves i rollerne som 
Kala i Disney-musicalen Tarzan, chaperonen i The Drowsy Chaperone, Cathy 
i The Last 5 Years, Milady i De Tre Musketerer og rollen som Fraülein Kaese-
schweiss i Ole Lukøje, som indbragte Maria en Reumert-nominering. 

Udover sit virke som skuespiller medvirker Maria ofte som sanger til adskilli-
ge koncerter ved landets store orkestre.

Senere på året vil Maria kunne opleves i Lion Entertainments genopsætning 
af Shu-Bi-Dua The Musical i rollen som Mor.

Maria Skuladottir
Amalie Drewsen

26 DREWSEN – Papirbyen ved Himmelbjerget
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Mathias Flint blev i 2016 uddannet skuespiller fra Den Danske Scenekunst-
skole i Aarhus.
 
Efter endt uddannelse blev han tilbudt at være en del af Aarhus Teaters 
ensemble, hvor han var tilknyttet indtil 2020.

Derefter valgte han at gå freelancevejen – og vil snart kunne opleves på 
forskellige scener rundt i landet.

På Aarhus Teater nåede han at spille mange store roller. Blandt andre Hen-
rik Bergman i Den Gode Vilje, Mikkel i Kaj Munks Ordet og Tony i West Side 
Story, som spillede både på Aarhus – og Aalborg Teater.

På tv blev han kendt som provstisekretæren Simon i DRs store serie Herrens 
Veje, men han havde sit helt store gennembrud som Frederik IX i serien af 
samme navn.

Mathias kommer oprindeligt fra Ans, men betegner sig selv som silkebor-
genser. Mange har nok set ham til Riverboat Jazz Festival som forsanger 
i swingbandet Prima Junior. Andre har nok set ham på lægterne på JYSK 
Park når han følger de lokale helte fra Silkeborg IF.

Han er snart aktuel i biograferne i Ole Bornedals storfilm Skyggen i mit Øje 
som bødlen Ib Birkedal Hansen.

Mathias Flint
Michael Drewsen
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Balder Krøjgård  
Pihl

Christian Drewsen, Junior, barn

Jeanette V. H. 
Svendsen

Ensemble 

Christina  
Fuhlendorff Jensen

Ensemble 

Annie Højer  
Hviid

Ensemble

Mathias Myrthue  
Justesen

Christian Drewsen

Magnus  
Jakobsen

Christian Drewsen, junior

Kasper Kragh  
Nielsen

Papirmesteren

Michael Teglborg 
Andersen

Birkedommer Drechsel

Ib Lundgård  
Jensen

Johan Drewsen 

Ann Charlotte  
B. Madsen

Olivia Fürst

Hans Vincens 
 Nielsen

Kaptajn Krieger

Karoline Toksvig 
Gammelgaard

Johanne Amalie Drewsen 

Ian  
Reinholt 
Ensemble

Dorte Høj Thomsen
Ensemble 
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Cæcilie Dahl 
 Frederiksen

Ensemble 

Emily Danielsen  
Ramsdahl

Johanne Amalie Drewsen,  
barn 

Medvirkende
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Nadia Fogh  
Lauridsen

Ensemble 

Oliver Jæger  
Henriksen

Ensemble

Morten  
Falbe

Ensemble

Jonas Scott  
Di Hu

Ensemble 

Kristine Maja  
Påske

Ensemble 

Jens Ærbo  
Nørgaard

Ensemble 

Jesper  
Tuxen

Ensemble 

Louis  
Haulrik

Michael Drewsen, barn 

Lærke Thams  
Nord Hansen

Ensemble 

Magnus Kildehøj 
Demstrup

Ensemble

Oliver  
Aaberg
Ensemble 

Olivia Danielsen  
Ramsdahl

Johanne Amalie Drewsen, barn

Sjanne Baun  
Madsen
Ensemble 

Stine  
Skovby
Ensemble  

Suna  
Frederiksen

Ensemble

Villads Henry  
Christensen

Christian Drewsen, barn 
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Henrik Svenning
Produktionsleder / 

 Kapelmester

Agnethe Vestergård 
Pedersen
Kostumier

Jens Frausing
Scenograf / 

 Forestillingsleder

Sune  
Verdier
Lysdesign

Lene  
Fogsgaard

Produktionslederassistent

Mette  
Hestbech

Frisør

Kristine Søgaard 
Grønne
Sminke

Bent  
Sander
Lyddesign

Anders With  
Kaas

Scenografikonstruktør

Steffen  
Illfeldt

Teknisk ansvarlig

Stine  
Skovby
Koreograf

Maria  
Skuladottir

Instruktørassistent

Kirstine With 
 Christiansen
Vocal coach
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L A U R A  T H O M S E N

Søndergade 2C .  8600 Si l keborg .  w w w.lau rathomsen.com

L U X U R Y

Nøglepersoner
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Orla  
Madsen

Niels  
Overgaard

Aksel E.  
Olesen

Flemming  
Dufke

John  
Andersen

Peter  
Stampe

Tak til ...
Keld Dalsgaard Larsen

Bent Schmidt Nielsen

Kurt Balle Jensen

Marianne Eriksen

Carsten Bo Laursen 
Frederikke Maarup Viskum 
Mogens Kjær 

Santa Maria 
Palsgård Sommerspil

Gødvad GIF (Faner)

Hjemmeværnskompagni Silkeborg (Faner)

Kurt og Vibeke Willumsen

Per Steenberg

FGU Midtjylland

Riverboat

7-kanten – Den vestjysk amatørscene

Papirmuseet, Tanja Lund Evers

Museum Silkeborg, Ole Nielsen

Michael Rune Pedersen

Elwerk, Morten Lykke Brøndum 

All Stage

Skabertrang, Jacob Nielsen

Henning Mortensen A/S

ID Hair Company, Lystrup

Silkeborg IF Invest A/S

Henton

Fredericia Musicalteater 

Liv Stevns 

Rob Hartmann

Foto
Juul Fotografi, scenebilleder  
og portrætter

Programsponsor
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Musical  
ambassadører
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A  N E W  M U S I C A L

D O C T O R

Premiere 22. oktober 2022

Premiere 21. oktober 2023
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